DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 26 de Outubro de 2018. Ano V Edição nº 1.048 Pág. 1 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMARIO
➔ LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2018 (PMRC)
PROCESSO Nº 205

01

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 53/2018
(PMRC)

02

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 54/2018
(PMRC)

02

EXTRATO DE CONTRATO Nº 128/2018 – (PMRC)
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 53/2018
(PMRC)

02

EXTRATO DE CONTRATO Nº 129/2018 – (PMRC)
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 54/2018
(PMRC)

02

➔ SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

Extrato da Dispensa de Licitação por Emergência n.º
033/2018 – (SAAE)

03

DECRETO Nº 809/2018

04

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2018 (PMRC)

PROCESSO Nº 205

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 8:50 horas de 10 (dez) de novembro de
2018, na Sala de Licitações do Departamento de
Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de
Oliveira, nº 555, Centro, na cidade de Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, TOMADA DE PREÇOS, do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a possível
contratação de empresa especializada para Reforma
do Ginásio de Esportes Antônio Augusto Pereira,
neste Município de Ribeirão Claro, através de
recursos oriundos do termo do contrato de repasses
OGU n° 850400/2017/ME/CAIXA – PROGRAMA
ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS,
conforme descrição no Edital de Tomada de Preços nº
11/2018 (PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor

do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 26 de outubro de 2018
no horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou
acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 25 de outubro de 2018.

Mateus Moreton
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

LICITAÇÃO E CONTRATOS - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 26 de Outubro de 2018. Ano V Edição nº 1.048 Pág. 2 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº
53/2018 (PMRC)

Objeto: Locação de imóvel urbano em alvenaria
localizado na Rua Dr. Xavier da Silva, nº 965, Centro, com
área de 207,10 m², para instalação de indústria no ramo
de facção, como incentivo ao aumento de emprego e
renda para esta municipalidade, pelo período de 12 (doze)
meses.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO – PARANÁ
CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: IRINEU JOÃO AMADEU CPF: 089.962.709-
97
Valor Total: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos
reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso X, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-Pr, 24 de outubro de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº
54/2018 (PMRC)

Objeto: Locação de imóvel situado à Rua Marechal
Deodoro da Fonseca, nº 278, Centro, neste Município,
com área aproximada de 400,00 m², pelo período de 24
(vinte e quatro) meses, para instalação de depósito de
madeiras, ferramentas e outros utensílios locados na
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO – PARANÁ
CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: SILVIO ALAMINO FILHO CPF: 012.422.459-
87
Valor Total: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso X, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-Pr, 24 de outubro de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 128/2018 – (PMRC)
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº

53/2018 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO,
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: IRINEU JOÃO AMADEU – CPF/MF:
089.962.709-97
OBJETO: Locação de imóvel urbano em alvenaria
localizado na Rua Dr. Xavier da Silva, nº 965, Centro,
com área de 207,10 m², para instalação de indústria no
ramo de facção, como incentivo ao aumento de emprego
e renda para esta municipalidade, pelo período de 12
(doze) meses.
VALOR: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos
reais).
VIGÊNCIA: 26 de outubro de 2018 a 25 de outubro de
2019.

Ribeirão Claro, 25 de outubro de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 129/2018 – (PMRC)

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº
54/2018 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO,
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: SILVIO ALAMINO FILHO – CPF/MF:
012.422.459-87
OBJETO: Locação de imóvel situado à Rua Marechal
Deodoro da Fonseca, nº 278, Centro, neste Município,
com área aproximada de 400,00 m², pelo período de 24
(vinte e quatro) meses, para instalação de depósito de
madeiras, ferramentas e outros utensílios locados na
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.
VALOR: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).
VIGÊNCIA: 26 de outubro de 2018 a 25 de outubro de
2020.

Ribeirão Claro, 25 de outubro de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 26 de Outubro de 2018. Ano V Edição nº 1.048 Pág. 3 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Extrato da Dispensa de Licitação por Emergência n.º

033/2018 – (SAAE)

Favorecido: APARECIDO EUZÉBIO.
Documentos: CNPJ/MF n.º 13.107.934/0001-79
Objeto: Contratação de empresa jurídica para a prestação
de serviço de interligação de esgoto com construção de
três caixas de passagem com dezessete metros de rede
de trezentos milímetros entre a casa situada na Rua
Benjamin Constant nº 12 e a rede de esgoto pertencente
ao SAAE do município de Ribeirão Claro - PR, devido ao
fato da rede passar por debaixo da casa da requerente e
ter comprometido a estrutura da casa, por isso a
contratação da empresa em caráter de “EMERGÊNCIA”,
conforme orçamento anexo.
Valor: R$ 2.270,00 (dois mil duzentos e setenta reais).
Dotação Orçamentária: 11.001 - 17.512.0017.2082 –
3.3.90.39.00.00
Fonte de Recursos: 3.0076 – Recurso Próprio – Exercício

Anterior.
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E

APROVADA e todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 25 de outubro de 2018.

Mauro Moreton
Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO - PR

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 26 de Outubro de 2018. Ano V Edição nº 1.048 Pág. 4 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO Nº 809/2018

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de dotações
orçamentárias consignadas no vigente orçamento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.268, DE 14 DE
NOVEMBRO DE 2017,

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2018, Crédito Adicional Suplementar, o

valor de R$ 15.896,25 (quinze mil, oitocentos e noventa e seis reais e vinte e cinco centavos), nas dotações orçamentárias
abaixo relacionadas:

04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
04.01-Departamento de Educação
12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.32.00–Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte:3113-MDE/PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar-Exercícios Anteriores

14.304,56

09.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
09.02-Departamento de Finanças
28.845.0014.0.006-Devolução de Saldo de Restante de Convênios

3.3.30.93.00–Indenizações e Restituições
Fonte:805-Serviço de Proteção e Atendimento às Família e Indivíduos-PAIF Deliberação 34/2015/CEAS-
PR-Exercício Corrente

97,69

3.3.30.93.00–Indenizações e Restituições
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores

1.494,00

Art. 2º Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como recursos, os dispostos no §

1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

I – o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2017, no

valor de R$ 15.798,56 (quinze mil, setecentos e noventa e oito reais e cinquenta e seis centavos), nas seguintes fontes de
recursos:

000-Recursos Ordinários (Livres) 1.494,00

113-MDE/PNAE-Programa Nacional de Alimentação Escolar 14.304,56

II – o proveniente do excesso de arrecadação no valor de R$ 97,69 (noventa e sete reais e sessenta e nove

centavos), na fonte de recursos 805-Serviço de Proteção e Atendimento às Família e Indivíduos-PAIF Deliberação
34/2015/CEAS-PR.

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 25 de outubro de 2018.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2018-10-26T08:37:10-0200
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro